
 

 
  

Челябинская область 

Администрация Златоустовского городского округа 

Муниципальное казенное учреждение  

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ и МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 Златоустовского городского округа 

456200 Челябинская область, город Златоуст, проспект имени Ю.А. Гагарина, 5 линия, дом 3в 

 Тел/факс: (3513) 65-01-60 E-mail: goruozlat@gmail.com 

 

ПРИКАЗ 

от   27.09.2022 г.                               № 690 

 

О проведении Марафона школьных экологических 

отрядов общеобразовательных организаций, 

посвященный международному Дню туризма 

 

 

В соответствии с планом работы Муниципального казенного учреждения 

Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа 

на 2022 год, в целях формирования высокой экологической культуры обучающихся,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 1 октября 2022г. по 28 октября 2022 года Марафон школьных 

экологических отрядов общеобразовательных организаций, посвященный 

международному Дню туризма. 

2. Утвердить положение о проведении Марафона школьных экологических отрядов 

общеобразовательных организаций, посвященный международному Дню туризма 

(приложение 1 к приказу). 

3. Директору МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» Е.В. Задорогиной, 

директору МАУДО «Дворец детского творчества» Н.Г. Аплесниной, обеспечить 

условия для организации и проведения конкурса. 

4. Руководителям образовательных организаций ознакомить педагогов с положением 

о проведении конкурса и рассмотреть возможность участия учащихся.  

5. Начальнику МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения» 

Колесниковой А.А. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте МКУ Управление образования и молодёжной политики ЗГО. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования МКУ Управление образования и 

молодежной политики Златоустовского городского округа Шемякину Т.А. 

 

      И.о. начальника                                                                                                          

 

               

 

 

 

Н.В. Ионова 

 
 

Бугринова Н.В., 89043095945; Шемякина Т.А., 65-07-10  

Разослать: в дело, Ионовой Н.В., Шилововй В.Н., Шемякиной Т.А., Колесниковой А.А., на сайт, МАУДО 

«ДвДТ», по всем СОШ ЗГО. 

https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//%2522mailto%3Agoruozlat%40gmail.com/&hash=b03221242dab2e0599979508d8e1da98
https://mail.rambler.ru/m/redirect?url=http%3A//%2522mailto%3Agoruozlat%40gmail.com/&hash=b03221242dab2e0599979508d8e1da98


Приложение 1 

к приказу МКУ Управление образования и  

молодежной политики ЗГО 

от 27.09.2022г. №690 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Марафона школьных экологических отрядов 

общеобразовательных организаций, посвященный международному 

 Дню туризма 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения марафона 

экологических отрядов (далее именуется – эко-марафон) среди обучающихся 7-8х –

классов общеобразовательных организаций в 2022 – 2023 учебном году. 

1.2. Эко-марафон  проводится в целях популяризации экологического волонтерства и 

формирования гражданственности обучающихся общеобразовательных организаций  

1.3. Основные цели и задачи эко-марафона: 

Цель–повышение экологической культуры обучающихся, формирование устойчивых 

навыков экологически ответственного поведения, приобретение опыта эколого-

направленной деятельности через участие в акциях и конкурсах. 

 Задачи: 

-создать условия для повышения творческой активности обучающихся в области   

проектной и исследовательской деятельности по улучшению экологического 

состояния окружающей среды; 

- развить интерес обучающихся к природе и экологии родного города, 

- расширить научные представления обучающихся о природе, географии и экологии 

родного края; 

- укрепить нравственные и патриотические принципы в сознании обучающихся; 

- привить навыки здорового образа жизни. 

 

II. Организаторы эко-марафона 

2.1.   Организаторами эко-марафона являются: 

МКУ Управление образования и молодёжной политики Златоустовского городского 

округа; 

МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения»; 

МАУДО «Дворец детского   творчества»; 

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк Таганай»; 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №2». 

Эко-марафон проходит в рамках реализации календарного плана Региональной 

инновационной площадки «Экологическое образование: концепция новой 

образовательной модели» 

 

III. Участники эко-марафона 

3.1. В эко-марафоне могут принять участие обучающиеся 7-8-х классов (команда в 

составе 4 человек) общеобразовательных организаций Златоустовского городского 

округа. 

3.2. Участие в эко-марафоне является добровольным и бесплатным. 



 

IV. Порядок проведения эко-марафона 

4.1.  1 тур Эко-марафона проводится 1 октября 2022г. на горе Семибратка 

(информация о доставке участников в Приложении 3). 

 Обязательным условием участия в первом туре является наличия экологического 

плаката у команды - «Живи эко-логично».  Плакаты будут оцениваться. 

    2 тур эко-марафона пройдет 28 октября в 15:00 в МАДОУ «Дворец детского 

творчества». 

 Для участия во втором туре допускаются 8 команд, набравшие максимальное 

количество баллов по итогам 1 тура.  Обязательным условием участия во втором туре 

является представление социального ролика «Живи эко-логично», длительностью не 

более 2 мин.  Ролики представляются в оргкомитет конкурса 

krapivinboria5555@mail.ru  в срок не позднее 24 октября 2022г (с указанием в теме 

письма образовательной организации и названия конкурса) 

4.2. В состав команды входят 4 ученика из 7, 8-х классов и сопровождающий. 

Обязательным условием формирования команды является участие школьников 

разного возраста. Все участники должны иметь единую спортивную форму с 

названием (логотипом) образовательной организации, непромокаемую обувь, 

головной убор. Одежда участников должна быть обработана репеллентами. 

4.3. Необходимое оборудование для команд-участниц: ручка или карандаш, блокнот, 

линейка. 

4.4. Образовательной организации необходимо иметь с собой заявку на участие и 

инструктаж в эко-марафоне (Приложение 1,2). 

4.5. Победитель и призёры этапа определяются по сумме набранных очков за все 

конкурсные испытания. При равенстве очков команды-участники делят призовое 

место. 

V. Оргкомитет и Жюри конкурса 

5.1. Оргкомитет Конкурса формируется из числа административных и 

педагогических работников общеобразовательных организаций. 

5.1.1.  Функции оргкомитета Конкурса: 

- разрабатывает данное Положение и вносит в него изменения; 

- устанавливает регламент проведения Конкурса; 

- обеспечивает непосредственное проведение Конкурса; 

- утверждает список победителей и призеров Конкурса; 

- награждает победителей и призеров Конкурса; 

- представляет отчет по итогам прошедшего Конкурса; 

- готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса на 

совещаниях педагогических работников общеобразовательных учреждений; 

- разрабатывает критерии оценки творческих работ, участвующих в Конкурсе; 

- определяет форму проведения и техническое обеспечение Конкурса. 

5.1.2.  Состав Оргкомитета Конкурса: 

- Туманов Антон Геннадьевич, начальник МКУ Управление образования и 

молодёжной политики ЗГО, председатель Оргкомитета; 

mailto:krapivinboria5555@mail.ru


- Ионова Наталья Васильевна, заместитель начальника МКУ Управление 

образования и молодежной политики ЗГО;  

- Бугринова Наталья Васильевна, начальник отдела информационно-методического 

обеспечения МАУ «ЦМиХО»; 

- Бондаренко Кира Владимировна, ведущий специалист МАУ «ЦМиХО»; 

- Задорогина Елена Владимировна, директор МАОУ СОШ №2; 

- Аплеснина Наталья Геннадьевна, директор МАУДО «Дворец детского творчества»; 

- Перова Елена Александровна, заместитель директора НП «Таганай» по эколого-

просветительской и научной работе; 

- Серебрякова Анастасия Евгеньевна, координатор городского проекта «Экология 

города в наших руках», педагог дополнительного образования МАУДО «Дворец 

детского творчества»; 

- Олейник Оксана Сергеевна, руководитель ГМО учителей биологии, учитель 

биологии МАОУ СОШ №2; 

- Крапивин Борис Дмитриевич, к.п.н., учитель географии МАОУ СОШ №2. 

5.2.   Жюри Конкурса: 

5.2.1. Жюри Конкурса формируется из числа педагогических кадров 

общеобразовательных организаций.  

5.2.2.  Функции Жюри Конкурса: 

- проверяет и оценивает конкурсные работы; 

- определяет кандидатуры победителей и призеров Конкурса; 

- утверждает единый рейтинговый список победителей и призеров Конкурса. 

5.3. Состав Жюри Конкурса: 

- Ионова Наталья Васильевна, заместитель начальника МКУ Управление 

образования и молодежной политики ЗГО;  

- Бугринова Наталья Васильевна, начальник отдела информационно-методического 

обеспечения МАУ «ЦМиХО»; 

- Бондаренко Кира Владимировна, ведущий специалист МАУ «ЦМиХО»; 

- Задорогина Елена Владимировна, директор МАОУ СОШ №2; 

- Аплеснина Наталья Геннадьевна, директор МАУДО «Дворец детского творчества»; 

- Перова Елена Александровна, заместитель директора НП Таганай по эколого-

просветительской и научной работе; 

- Серебрякова Анастасия Евгеньевна, координатор городского проекта «Экология 

города в наших руках», педагог дополнительного образования МАУДО «Дворец 

детского творчества»; 

-    Олейник Оксана Сергеевна, руководитель ГМО учителей биологии, учитель 

биологии МАОУ СОШ №2; 

- Крапивин Борис Дмитриевич, к.п.н., учитель географии МАОУ СОШ №2. 

 

VI. Определение и награждение победителей 

6.1. Победитель и призёры определяются по сумме набранных очков за все 

конкурсные испытания.  

6.2. Основанием для награждения победителей служит заключение жюри, 

оформленное итоговым протоколом. 



6.2. Победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса награждаются дипломами 

установленного образца. 

6.3. Все остальные участники Конкурса получают свидетельство участника. 

6.4. Приказ об итогах Конкурса размещается на сайте МКУ Управление образования 

и молодёжной политики ЗГО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение1 

 к положению о проведении Марафона  

школьных экологических отрядов   

общеобразовательных организаций, 

посвященный международному Дню туризма 

 

 

Заявка предоставляется на бумажном носителе в день проведения 

 

Заявка 

на участие в эко- марафоне для обучающихся 

7, 8-х классов общеобразовательных организаций 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е ОО 

Название 

команды 

ФИО 

участников 

Дата 

рождени

я 

класс ФИО 

руководителя 

команды 

       

       

       

       

 

 

Директор МАОУ СОШ № ______________________ 

М.П. 

 



 

 

Приложение 2 

 к положению о проведении Марафона  

школьных экологических отрядов   

общеобразовательных организаций, 

посвященный международному Дню туризма 

 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

по безопасному поведению во время Марафона экологических отрядов 

01.10.2022г. на горе Семибратка 

 

 

1. Общие требования безопасности 

1.1. К участию в марафоне допускаются учащиеся, прошедшие инструктаж по 

технике безопасности. 

2. Требования безопасности перед началом марафона: 

2.1. Изучить содержание настоящей Инструкции. 

2.2. Надеть удобную одежду и обувь, не стесняющую движений и соответствующую 

сезону и погоде. 

2.3. Запрещается приступать к марафону в случае обнаружения несоответствия 

подготовки обучающегося установленным в данном разделе требованиям. 

3. Требования безопасности во время проведения квеста 

3.1. Соблюдать дисциплину, выполнять все указания руководителя, не изменять 

самовольно установленный маршрут движения и место расположения группы. 

3.2. Запрещается пробовать на вкус какие-либо растения, плоды и ягоды. 

3.3. Запрещается трогать руками различных животных, пресмыкающихся, насекомых, 

растения, грибы, а также колючие растения и кустарники. 

3.4. Запрещается подходить к опасным местам без сопровождения руководителя 

группы (обрывы, склоны гор, проезжая часть дорог и т.д.). 

3.5. Соблюдать правила личной гигиены, своевременно информировать руководителя 

группы или его заместителя об ухудшении состояния здоровья или травмах. 

3.6. Бережно относиться к природе, памятникам культуры, к личному и групповому 

имуществу. 

4. Требования безопасности во время аварийных ситуаций 

4.1. При возникновении чрезвычайной ситуации, травмировании сообщить об этом 

руководителю группы и действовать в соответствии с его указаниями. 

4.2. При укусе животными, пресмыкающимися немедленно сообщить руководителю 

группы, выполнять указания руководителя группы, не чинить препятствий при 

транспортировке в ближайшее лечебное учреждение.  

4.3. При изменении погодных условий (дождь, гроза, понижение температуры воздуха) 

соблюдать требования безопасности и строго выполнять указания руководителя 

группы. 

 

5. Требования безопасности по окончанию марафона: 



 

 

5.1. Уходить по окончанию марафона можно только с разрешения руководителя 

группы 

 

Инструктаж по технике безопасности во время проведения Марафона 

экологических отрядов образовательных учреждений ЗГО 1.10.2022 

 

Название 

образовательной 

организации 

полностью 

ФИО и 

подпись 1 

участника 

ФИО и 

подпись 2 

участника 

ФИО и 

подпись 3 

участника 

ФИО и 

подпись 4 

участника 

ФИО, 

должность и 

подпись 

руководителя 

команды 

 

 

     

 

Директор МАОУ СОШ № ______________________ 

М.П. 

 

Принести вместе с заявкой заполненный инструктаж!!!! 



 

 

Приложение 3 

 к положению о проведении Марафона  

школьных экологических отрядов   

общеобразовательных организаций, 

посвященный международному Дню туризма 

 

 

График движения автобуса 

 

Сбор на парковке ЗФ ЮУрГУ (ул. Тургенева 16) 

  1 группа: 

Сбор в 9:00, погрузка в автобус 9:30 

МАОУ СОШ №1 СП ООШ № 20, МАОУ СОШ № 2, МАОУСОШ № 3, МАОУ СОШ 

№ 4, МАОУ СОШ № 8, МАОУ СОШ №21 СП ООШ № 5, МАОУ СОШ №10 

Отправление от Визит - центра в 11:30. 

 

 2 группа:  

Сбор в 10:30, погрузка в автобус 11:00 

МАОУ СОШ №13, МАОУ СОШ №15, МАОУ СОШ №18, МАОУ СОШ №18 СП 

ООШ №12, МАОУ СОШ № 18 СПООШ №19, МАОУ СОШ №25, МАОУ СОШ №34 

    Отправление от Визит -центра в 13:00. 

 

   3 группа:  

Сбор в 12:00, погрузка в автобус 12:30 

МАОУ СОШ №35, МАОУ СОШ №37, МАОУ СОШ №38, МАОУ СОШ №90, МАОУ 

СОШ №90 СП ООШ №77, МАОУ СОШ №45 

    Отправление от Визит - центра в 14:30. 

 

 


